
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 67 

Adunanza del  24.09.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE  OPERE  AGGIUNTIVE  E  COMPLETENTARI  
RELATIVE ALL'APPALTO  DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE R OTATORIA 
INCROCIO TRA  LA VIA TRIESTE - VIA VERDI - VIA MILA NO E VIA VITTORIO 
VENETO, CON SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA VIA TRIESTE. 
PRIMO STRALCIO DEI LAVORI (REALIZZAZIONE ROTATORIA)        
 
L’anno duemiladodici addì ventiquattro  del mese di settembre alle ore 12,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.10.2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 67 del 24.09.2012 
 

APPROVAZIONE  OPERE  AGGIUNTIVE  E  COMPLETENTARI  RELATIVE 
ALL'APPALTO  DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA INCROCIO TRA  
LA VIA TRIESTE - VIA VERDI - VIA MILANO E VIA VITTO RIO VENETO, CON 
SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA VIA TRIESTE. PRI MO STRALCIO 
DEI LAVORI (REALIZZAZIONE ROTATORIA)       
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che  

1) con Deliberazione della Giunta Comunale n.  68 del 3.8.2011 è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo relativamente al primo stralcio dei lavori di realizzazione rotatoria 
incrocio tra le Vie Verdi - Milano - Trieste e V. Veneto, con sistemazione e completamento 
della Via Trieste (realizzazione rotatoria), il quale prevede una spesa complessiva di € 
176.000,00 (di cui € 121.000,00 per opere a base d’appalto ed  55.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione), come meglio specificato nel seguente quadro 
economico: 

 
a) Opere a base d’appalto 
- Importo opere €   119.500,00  
- Oneri della sicurezza  €      1.500,00 
                                                                                    ========= 
totale opere a base d’appalto =  €  121.000,00       €  121.000,00 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
- Iva su opere (10%)   €    12.100,00 
- Spese tecniche: progetto, D.L. , contabilità, C.R.E.,   
   494/96 (IVA e inarcassa compresa) €    25.896,00  
- incentivo progettazione - 2 % su opere  €      2.390,00 
- Oneri ENEL (IVA 10% comp.)  €      3.000,00 
- Oneri Telecom (IVA 10% comp.)  €      3.000,00 
- Oneri Illuminazione Pubblica (IVA 10% comp.)  €      6.000,00 
- Oneri spostamenti reti gas e acqua (IVA 10% comp.)  €      1.000,00 
- imprevisti e difficoltà operative   €      1.614,00 
                                                                              ==========  
                         totale somme a disposizione =  €    55.000,00       €    55.000,00                                                   
                                                                                                                                =========                                                         
                                                TOTALE DA FINANZIARE  =                        €  176.000,00  

 
2) con Determinazione Area Tecnica n. 3 del 10.2.2012 i lavori di cui trattasi sono stati 

aggiudicati all’Impresa CARBA S.r.l. di Fontanella (BG), per un prezzo di aggiudicazione 
pari ad € 82.886,10 (€ 73.851,00 per lavori + oneri sicurezza pari ad € 1.500,00 =                         
€ 73.351,00 + IVA 10%) mediante ribasso del 38,20% sul prezzo a base d’asta di € 
119.500,00, dando atto che il nuovo quadro economico è il seguente: 

 a) Opere  
- Importo opere aggiudicate €    73.851,00  
- Oneri della sicurezza  €      1.500,00 
                                                                                     ========= 
                                                          totale opere =  €    75.351,00  €  75.351,00 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
- Iva su opere (10%)   €      7.535,10 
- Spese tecniche: progetto, D.L. , contabilità, C.R.E.,   
   494/96 (IVA e inarcassa compresa) €    26.111,18  
- incentivo progettazione - 2 % su opere  €      2.390,00 



 

 

- Oneri ENEL (IVA 10% comp.)  €      3.000,00 
- Oneri Telecom (IVA 10% comp.)  €      3.000,00 
- Oneri Illuminazione Pubblica (IVA 10% comp.)  €      6.000,00 
- Oneri spostamenti reti gas e acqua (IVA 10% comp.)  €      1.000,00 
- imprevisti e difficoltà operative   €      1.398,20 
- ribasso d’asta a disposizione (€ 45.649,00 + IVA 10%)  €    50.213,90 
                                                                                              ==========                                                            
                                         totale somme a disposizione =       €   100.649,00        €   100.649,00                                                   
                                                                                                                                    =========                                                                     
                                                                 TOTALE DA FINANZIARE  =              €  176.000,00   

                                                                                                                                 
3) con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 28.7.2012 veniva approvata una perizia 

suppletiva di variante predisposta dei lavori in oggetto, dalla quale si evince la necessità di 
una ridefinizione del quadro economico dell’opera per finanziare i maggiori lavori 

4) tale perizia comporta una maggiore spesa di € 14.800,00 + Oneri sicurezza pari ad € 183,47 
= € 14.983,47 + IVA 10% = € 16.481,82, oltre alla somma di € 629,20 per integrazione 
spese tecniche, per un totale complessivo € 17.111,02 somma che trova adeguata copertura 
finanziaria nell’importo complessivo dell’opera, senza la necessità quindi di dovere 
recepire ulteriori risorse economiche, come meglio evidenziato dal quadro economico 
comparativo di seguito indicato: 

a) Opere  
- Importo opere aggiudicate €  73.851,00  
- Oneri della sicurezza  €    1.500,00 
- Importo di perizia  €  14.800,00 
- Oneri sicurezza perizia  €       183,47 
                                                                                              ========= 
                                                          totale opere =  €   90.334,47        €  90.334,47 
 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
- Iva su opere (10%)   €    9.033,45 
- Spese tecniche: progetto, D.L. , contabilità, C.R.E.,   
   494/96 (IVA e inarcassa compresa) €  26.741,00  
- incentivo progettazione - 2 % su opere  €    2.390,00 
- Oneri ENEL (IVA 10% comp.)  €    3.000,00 
- Oneri Telecom (IVA 10% comp.)  €    3.000,00 
- Oneri Illuminazione Pubblica (IVA 10% comp.)  €    6.000,00 
- Oneri spostamenti reti gas e acqua (IVA 10% comp.)  €    1.000,00 
- imprevisti e difficoltà operative   €    1.398,20 
- ribasso d’asta a disposizione (€ 50.213,90 - € 17.111,02) €  33.102,88 
                                                                                            ===========                                                            
                                totale somme a disposizione =              €  85.665,53        €    85.665,53                                                   
                                                                                                                               ==========                                                                     
                                                                 TOTALE DA FINANZIARE        € 176.000,00 
 

5) come risulta quindi del quadro economico di cui sopra, dalle somme a disposizione, si ha 
una somma residua disponibile per ribasso d’asta di € 33.102,88 

 
CONSIDERATO che nel corso dei lavori di realizzazione della rotatoria in oggetto, è emersa la 
necessita di dover provvedere per la realizzazione di lavori aggiuntivi e complementari all’opera 
pubblica in oggetto, non previsti in sede di progetto; 
 
VISTA la documentazione tecnica relativa alle opere aggiuntive e complementari di cui trattasi, 
costituita da: 

- relazione tecnica con quadro economico 
- computo metrico estimativo 
- dichiarazione Impresa esecutrice 
- elaborato grafico individuazione opere 



 

 

 
 
DATO ATTO che, dalla documentazione di cui sopra, si evince che l’importo complessivo delle 
opere aggiuntive da realizzarsi ammonta ad € 33.096,88 come risultante dal seguente quadro 
economico: 
a) Opere da realizzare 
- Importo lordo dei lavori  €   47.655,50 - 
- ribasso contrattuale del 38.20%  €   18.204,21  
- importo netto lavori  €   29.450,79 + 
- Oneri della sicurezza  €        100,00 
                                                                              ========== 
                                                         totale =  €   29.550,79 €  29.550,79 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
- Iva su opere (10%)   €     2..955,08 
- Spese tecniche      €        591,02 
                                                                   =========== 
                         totale somme a disposizione =  €     3.546,09       €   3.546,09                                          
                                                                                                 =========                                                                     
                                                                          TOTALE DA FINANZIARE  =    €  33.096,88 
 
RILEVATO che le opere aggiuntive e complementari di cui trattasi consistenti in: 

1) rifacimento per motivi di sicurezza di un tratto di marciapiede di Via Verdi, lato Est 
dall’incrocio con la Via S. Agata fino alla nuova rotatoria, in quanto i cordoli, il piano di 
calpestio e le aiuole sono stati notevolmente compromessi dalle radici delle piante di alto 
fusto esistenti, fino a rendere problematica la fruizione del marciapiede; 
2) taglio ed estirpazione dei predetti alberi che con le radici stavano danneggiando 
irrimediabilmente i marciapiedi (successivamente si provvederà alla ripiantumazione con 
diversa tipologia di piante) 
3) in considerazione dei problemi di fognatura che caratterizzano la zona, si  è ritenuto di 
migliorare la situazione mediante l’installazione di n. 2  camerette prefabbricate  

 
DATO ATTO che le opere aggiuntive e complementari di cui trattatasi comportano una spesa 
complessiva di € 33.096,88 somma che trova adeguata copertura finanziaria nell’importo 
complessivo dell’opera, e per la precisione nelle somme a disposizione (€ 33.102,88 quale residuo 
del ribasso d’asta), senza la necessità quindi di dovere recepire ulteriori risorse economiche, come 
meglio evidenziato dal quadro economico sopra riportato.   
 
VISTO il D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), 
nonché il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 e s.m.i. in particolare l’art. 161; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8°, dell’articolo 125, del Codice dei contratti pubblici 
(D.Lgs n. 163/2006), è possibile l’affidamento diretto, laddove, come nella concreta fattispecie, 
l’ammontare netto dei lavori sia inferiore ad € 40.000,00. 
 
RITENUTO pertanto, per quanto in premessa, di dover provvedere per la approvazione e la 
realizzazione delle opere aggiuntive e complementari ai lavori di realizzazione rotatoria in Via 
Trieste / Via Milano, di affidare i lavori alla medesima impresa appaltatrice dell’opera principale e 
di assumere i relativi impegni di spesa 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 



 

 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la documentazione tecnica, 

predisposta dal Ufficio tecnico comunale relativa alle opere aggiuntive e complementari 
all’appalto dei lavori di “Realizzazione rotatoria incrocio tra la via Trieste - via Verdi - via 
Milano e via V. Veneto, con sistemazione e completamento della via Trieste. Primo stralcio 
dei lavori (realizzazione rotatoria)”, per un importo complessivo di € 33.096,88 costituita  
da:   

- relazione tecnica con quadro economico 
- computo metrico estimativo 
- dichiarazione Impresa esecutrice 
- elaborato grafico individuazione opere. 

2) Di autorizzare i conseguenti adempimenti esecutivi, in particolare l’affidamento dei nuovi 
lavori alla Ditta affidataria dell’appalto in oggetto. 

3) Di dare atto che le opere aggiuntive di cui trattasi non comportano modificazioni 
dell’impegno di spesa originario con il quale, in sede di approvazione del progetto 
esecutivo, è stata finanziata l’opera pubblica in oggetto, in quanto le stesse vengono 
finanziate col ribasso d’asta, come meglio specificato in premessa. 

4) Di provvedere alla copertura della spesa complessiva derivante dalle opere aggiuntivi e 
complementari di cui trattasi per € 33.096,88 mediante imputazione all’intervento 
2.08.01.01 cap. 3621 RR. PP. Bilancio 2012 (mutuo cassa DD. PP.). 

 
 
Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, con voti favorevoli unanimi 

 
DELIBERA 

 
5) Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 01.10.2012        al 15.10.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 01.10.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  01.10.2012          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


